
Determinazione  08 maggio 2023, n.151

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

REGIONE BASILICATA

Costituzione del Gruppo Tecnico per la Medicina di Genere.

831Parte 1 N. 27 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/05/2023



 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Direzione Generale per la salute e le Politiche
della Persona

13BA

13BA.2023/D.00151 8/5/2023

Costituzione del Gruppo Tecnico per la Medicina di Genere.

X

832Parte 1 N. 27 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/05/2023



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 
regionale”; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 
n. 1 e successive modifiche e integrazioni 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA la L.R. 30/12/2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTA la DGR n.63 del 9 febbraio 2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento 
di delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata – Approvazione” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, 
dello Statuto regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo 
della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 
- Serie speciale, emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n.29/2019 e 
successive modifiche intervenute con il Regolamento n.3 del 15/11/2021;e con il 
Regolamento regionale n. 4 del 29/12/2021; 

VISTA la D.G.R. n.226 del 30/3/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023  Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 
2, del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative 
della Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 
della Giunta regionale”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 768 del 6 ottobre 2021, avente ad oggetto 
“Strutture amministrative della Giunta regionale. Graduazione e avvio procedimento di 
rinnovo degli incarichi dirigenziali”; 

833Parte 1 N. 27 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/05/2023



 

Pagina 3 di 6 

VISTA la D.G.R. n.906 del 12/11/2021 ad oggetto:”Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”; 

VISTO il DPGR n.36/2022 ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 dello 
Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della 
Basilicata”;  

VISTO il DPGR n.47/2022 ad oggetto “Art.48, comma 1, artt. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della 
Regione Basilicata. Presa d'atto delle dimissioni e contestuale nomina dei componenti 
della Giunta Regionale”;  

VISTA la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022 avente ad oggetto:” Regolamento regionale controlli 
interni di regolarità amministrativa. Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n.179 dell’8/04/2022 ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale 
della Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO il Regolamento regionale del 05.05.2022, n. 1, recante “Regolamento "Controlli interni di 
regolarità amministrativa" - Promulgazione; 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5/05/2022 pubblicato sul BUR n,20 del 6/05/2022 avente ad oggetto 
“Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 

VISTO la D.G.R. n. 762 del 14/11/2022 recante: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA   la D.G.R. n. 32 del 26 gennaio 2023 avente ad oggetto “”Recepimento del Decreto del 
Ministero della salute del 13 giugno 2019 avente ad oggetto: “Piano per l’applicazione e 
la diffusione della medicina di genere”, in attuazione dell’articolo 3, comma 1, della 
legge 11 gennaio2018, n. 3.” 

ATTESO che la sopracitata D.G.R.  dà mandato alla Direzione Generale alla Salute e alle Politiche 
della Persona di provvedere, con propri atti successivi: 

a) all’attuazione del piano stesso; 
b) Alla costituzione del Gruppo tecnico regionale cui sono demandate le attività 

connesse alla programmazione delle azioni finalizzate ad una reale applicazione di un 
approccio di genere in sanità; 

RITENUTO opportuno costituire un gruppo tecnico denominato “Gruppo Tecnico per la 
Medicina Di Genere” per la definizione di tutte le attività connesse all’applicazione del 
Piano  per l’applicazione e la diffusione della Medicina di Genere ai sensi della 
sopracitata D.G.R. ; 

RICHIAMATE inoltre le note, agli atti dell’ufficio regionale competente, con le quali le Direzioni 
delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere regionali nonché gli altri organismi coinvolti hanno 
designato i rappresentanti per il Gruppo Tecnico per la Medicina Di Genere. 

DATO ATTO che l’attuazione di quanto previsto dal presente provvedimento non comporta 
nuovi  o maggiori oneri a carico del bilancio regionale in quanto la partecipazione dei 
componenti è a titolo gratuito e non dà diritto ad alcun tipo di rimborso né indennità; 

834Parte 1 N. 27 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/05/2023



 

Pagina 4 di 6 

 RITENUTO di dover costituire il Gruppo Tecnico per la Medicina di Genere con le professionalità 
adeguate allo svolgimento delle attività descritte nell’Allegato 1 parte integrante e 
sostanziale della D.G.R. sopracitata; 

RITENUTO di costituire il Gruppo Tecnico per la Medicina di Genere con i seguenti componenti: 

1.  Direttore Generale della Direzione regionale per la Salute e le Politiche della 
Persona o suo delegato nella persona dell’Ing. Francesco Bortolan;  

2.  Referente Regionale “Medicina di Genere” nella persona della Dott.ssa Puzo Maria 
Rosalia; 

3.  Referente AO San Carlo Potenza Dott.ssa Elena Carovigno; ……. 
4. Referente Aziendale IRCCS CROB Dott.ssa Antonella Prudente; ……. 
5. Referente Azienda Sanitaria ASP Potenza Dott. Francesco dell’Aglio;……. 
6. Referente Azienda Sanitaria ASM Matera Dott.ssa Concetta Laurentaci;…… 
7.  Il rappresentante dell’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della provincia di 

Potenza Dott.ssa Mariateresa Orlando; 
8. Il rappresentante dell’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della provincia di 

Matera  Dott. Davide Scalcione; 
9. Farmacologo Prof. Luigi Milella Università degli Studi della Basilicata UNIBAS; 
10.  Il rappresentante dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Potenza D.ssa 

Principia Maria Rosco; 
11. Il rappresentante dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Matera D.ssa Vita 

Spagnuolo; 

PRECISATO che Il Gruppo tecnico regionale potrà avvalersi per lo svolgimento delle attività di 
altri specialisti di Società Scientifiche; 

STABILITO che il sopracitato Gruppo tecnico si riunisce con cadenza trimestrale e che le 
funzioni di segreteria saranno svolte da un funzionario della Direzione Generale per la 
salute e le Politiche della Persona; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono confermate 

1. DI COSTITUIRE il Gruppo Tecnico per la Medicina di Genere con i seguenti 
componenti: 
a)  Ing. Francesco Bortolan, Direttore Generale per la Salute e le Politiche della 

Persona o suo delegato;  
b)  Dott.ssa Maria Rosalia Puzo, Referente Regionale “Medicina di Genere”  
c)  Dott.ssa Elena Carovigno, Referente AO San Carlo Potenza;  
d) Dott.ssa Antonella Prudente, Referente Aziendale IRCCS CROB;   
e) Dott. Francesco dell’Aglio, Referente Azienda Sanitaria ASP Potenza;  
f) Dott.ssa Concetta Laurentaci, Referente Azienda Sanitaria ASM Matera;  
g)  Dott.ssa Mariateresa Orlando, rappresentante dell’Ordine dei Medici Chirurghi 

e Odontoiatri della provincia di Potenza; 

835Parte 1 N. 27 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/05/2023



 

Pagina 5 di 6 

h) Dott. Davide Scalcione, rappresentante dell’Ordine dei Medici Chirurghi e 
Odontoiatri della provincia di Matera;   

i) Prof. Luigi Milella, Farmacologo Università degli Studi della Basilicata; 
j)  Dott.ssa Principia Maria Rosco, rappresentante dell’Ordine delle Professioni 

Infermieristiche di Potenza;  
k) Dott.ssa Vita Spagnuolo, rappresentante dell’Ordine delle Professioni 

Infermieristiche di Matera; 
2.  DI PRECISARE che Il Gruppo tecnico regionale potrà avvalersi per lo svolgimento 

delle attività di altri specialisti di Società Scientifiche.’ 
3.  DI STABILIRE che il sopracitato Gruppo tecnico di cui al precedente punto 1 si 

riunisce con cadenza trimestrale. 
4. DI STABILIRE le funzioni di segreteria sono svolte da un funzionario della Direzione 

Generale per la salute e le Politiche della Persona. 
5. DI DARE ATTO che la partecipazione alle attività del gruppo tecnico di cui al 

precedente punto 1 avviene a titolo gratuito senza la corresponsione di alcuna 
indennità a qualsiasi titolo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nicola Coviello Francesco Bortolan

836Parte 1 N. 27 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/05/2023


